



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA

RUA VITORIO BOBBIO, 281 - CENTRO - SOORETAMA - ES - CEP. 29927-000
CNPJ 01.612.155/0001-41 TEL: (27) 3273-1282 FAX: (27) 3273-1282 SITE: WWW.SOORETAMA.ES.GOV.BR

ATA Nº. 04 ENVELOPE 'B' - PROPOSTA DE PREÇOS - ATO COMPLEMENTAR TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2023

- a) As 13h30min do dia 14/08/2023, reuniram-se na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Sooretama-ES, a CPL (Comissão Permanente de Licitações) deste Órgão por meio de seus membros, nomeados através do Decreto Municipal 803, de 04/07/2023, em atendimento às disposições contidas na Lei Federal 8.666/1993 e suas alterações, e demais complementares, para realizar os procedimentos finais relativos às PROPOSTA DE PREÇOS dos licitantes participantes da **TOMADA DE PREÇOS Nº. 014/2023.**
- b) A licitação em questão tem por objeto a contratação de empresa especializada para **prestar serviços de engenharia para a construção de uma praça esportiva, com reinstalação de campo de areia com aproveitamento de estrutura, no bairro Dalvo Loureiro, na sede do município de Sooretama-ES, com aplicação de mão de obra qualificada, insumos, materiais, equipamentos e ferramentas que se fizerem necessários**, e, conforme processo em epigrafe seus anexos e planilhas.
- c) Conforme consta na ATA Nº. 003, de 11/08/2023, depois de realizada a sessão pública ali descrita, e, tendo sido abertas todas as propostas e identificado o ranking de preços, observou-se que a empresa a primeira colocada foi a **A3 ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI ME.**
- d) Assim, **após a sessão, esta CPL iniciou o lançamento manual de item a item constante em cada planilha orçamentária das propostas dos participantes.**
- e) Concluídos os lançamentos, os preços unitários foram revisados e corrigidos via sistema E&L conforme permite o Edital em seu bojo (itens 6.9.2.6 e 6.9.2.7).
- f) **Ao final de todos os lançamentos, ficou constatado que o valor correto de cada licitante é conforme abaixo, os quais os participantes se submetem ao seu fiel cumprimento haja vista estarem revisados e conferidos por esta CPL nos termos do Edital, estando inclusive suas planilhas disponíveis para acesso via sistema nessa Prefeitura.** Vejamos:

Nº	LICITANTE	CLASSIFICAÇÃO	VR. GLOBAL PROPOSTA
01	A3 ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA	1º lugar	R\$ 89.909,44
02	NORTE ENGENHARIA E GERENCIADORA LTDA	2º lugar	R\$ 100.256,58
03	CJ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME	3º lugar	R\$ 100.652,26

- g) **Destaca-se que**, apenas a planilha revisada da empresa vencedora foi impressa e juntada nos autos, haja vista o volume de impressões que seriam necessárias em caso de imprimirmos todas as participantes, mas que, todas as demais corrigidas e revisadas estão registradas no sistema E&L, podendo ser analisadas a qualquer tempo por quem desejar.
- h) **Registra-se que**, consta também anexo a essa ata complementar, os extratos de cada situação encontrada nas propostas de todos os licitantes, o que permite observar as correções promovidas pela CPL.

CONCLUSÃO – RESUMO GERAL

- a) Por todo exposto, fica declarada como **VENCEDORA** da presente licitação, por apresentar o “*menor preço global*” em sua proposta, a empresa **A3 ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI ME**, inscrita sob CNPJ nº. 47.024.266/0001-38, conforme mapa acima detalhado.
- b) Ante a isso, cumprindo o art. 109 e § 1º da lei 8.666, deve o presente resultado deve ser divulgado na Imprensa Oficial para amplo conhecimento dos interessados, **abrindo-se a partir da efetiva publicação**, o prazo para possíveis interposições recursais, em observância a legislação.
- c) Nada mais havendo, lavrou-se a presente ATA que, em sinal de aprovação, é assinada pelos presentes.


ELIANE RODRIGUES FELIPE
Presidente de CPL


RONISON M. ALVES
Membro


SANDRA L. PEGNOR VELO CASAGRANDE
Membro

Tomada de Preços 14/2023

Proposta de preços, empresa: R\$ 100.651,86

Proposta de preços, sistema: R\$ 100.652,26

Divergência de valor: R\$ 0,40

Não há divergência no lançamentos dos valores nos produtos.

Empresa CJ Construções e Serviços de EIRELI-ME

Proposta de preços, empresa: R\$ 89.906,06

Proposta de preços, sistema: R\$ 89.909,44

Divergência de valor: R\$ 3,38

Não há divergência no lançamentos dos valores nos produtos.

Empresa A3 Engenharia e Serviços LTDA

Proposta de preços, empresa: R\$ 100.256,54

Proposta de preços, sistema: R\$ 100.256,58

Divergência de valor: R\$ 0,04

Não há divergência no lançamentos dos valores nos produtos.

Empresa Norte Engenharia e Gerenciadora LTDA



VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES - CONSOLIDADO

14/08/2023 15:23:33

Tomada de Preços Nº 000014/2023 - 20/07/2023 - Processo Nº 003725/2023

Vencedor	A3 ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA		
CNPJ	47.024.266/0001-38		
Endereço	RUA RIO SOLIMÕES, 38 - AVISO - LINHARES - ES - CEP: 29901001		
Contato	0000000000 a3eng.civil@hotmail.com		

Ítem(*)	Lote	Código	Especificação	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor Total
00002	00001	00000951	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTEINER LOCADO PARA BARRACAO DE OBRA 2.1.3 der - 020344	UN	1,00	1.731,040	1.731,04
00021	00005	00001044	PINTURA SOBRE PISOS 7.1.14der es - nov 21190603 pintura sobre pisos, marcas de referência novacor, coral ou suvinil, a duas demãos, linha premium	M²	165,65	23,080	3.823,20
			ALUGUEL MENSAL CONTAINER SANITARIO der-es 01/20222020355				
00003	00001	00001082	aluguel mensal container sanitário, incl porta, básc, 2 pto luz, 1 pto aterram., 3vasos, 3lavatórios, calha mictório, 6 chuveiros (1 elétrico), torn., registros, piso comp. naval pintado, cert nr18 e laudo descontaminação.	MES	6,00	902,940	5.417,64
00005	00002	00001083	ESCAVAÇÃO MANUAL EM MATERIAL DE 1A der-es 04/2021030101 escavação manual em material de 1a. categoria, até 1.50 m de profundidade	M³	2,76	58,280	160,85
00008	00003	00001088	FORNECIMENTO, DOBRAGEM E COLOCAÇÃO EM FORMA DE ARMADURA CA-50 A MEDIA der-es 01/20222040243 fornecimento, dobragem e colocação em fôrma, de armadura ca-50 a média, diâmetro de 6.3 a 10.0 mm	KG	121,38	12,540	1.522,11
00011	00003	00001093	FORNECIMENTO, DOBRAGEM E COLOCAÇÃO EM FORMA, DE ARMADURA CA-50 A MEDIA, DIAMETRO DE 6.3 A 10.0MM der-es 01/20222040328	KG	59,11	12,540	741,24
00012	00003	00001095	FORNECIMENTO, DOBRAGEM E COLOCAÇÃO EM FORME, DE ARMADURA CA-60 B FINA, DIAMETRO DE 4.0 A 7.0MM der-es 01/20222040333	KG	15,45	13,250	204,71
00009	00003	00001096	FORMA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA 12MM PARA ESTRUTURA EM GERAL der-es 01/20222040337 fôrma em chapa de madeira compensada plastificada 12mm para estrutura em geral, 5 reaproveitamentos, reforçada com sarrafos de madeira 2.5x10cm (incl material, corte, montagem, escoras em eucalipto e desforma)	M²	20,00	111,660	2.233,20
00013	00004	00001127	PASSEIO DE CIMENTADO CAMURÇADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA passeio de cimentado camurçado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3 esp. 1.5cm, e lastro de concreto com 8cm de espessura, inclusive preparo de caixa der-es 01/2022200209	M²	65,65	171,970	11.289,83
00014	00004	00001128	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE LADRILHO HIDRAULICO PASTILHADO fornecimento e assentamento de ladrilho hidráulico pastilhado, vermelho, dim. 20x20 cm, esp. 1.5cm, assentado com pasta de cimento colante, exclusive regularização e lastro der-es 01/2022200253	M²	10,10	110,580	1.116,86
00026	00006	00001157	FIO DE COBRE TERMOPLASTICO, COM ISOLAMENTO PARA 750V, SEÇÃO DE 4.0 MM2 der-es 01/202215140314.07	M	270,00	10,540	2.845,80
00022	00005	00001203	PINTURA COM TINTA ACRILICA, MARCAS DE REFERENCIA SUVINIL,	M²	184,60	27,470	5.070,96



VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES - CONSOLIDADO

14/08/2023 15:23:33

Tomada de Preços Nº 000014/2023 - 20/07/2023 - Processo Nº 003725/2023

Vencedor	A3 ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA						
CNPJ	47.024.266/0001-38						
Endereço	RUA RIO SOLIMÕES, 38 - AVISO - LINHARES - ES - CEP: 29901001						
Contato	0000000000 a3eng.civil@hotmail.com						
			CORAL E METALATEX inclusive selador acrílico, sobre concreto ou blocos de concreto, a três demãos der-es 01/2022190203				
00015	00004	00001474	MEIO-FIO DE CONCRETO PRE-MOLDADO COM DIMENSOES DE 15X12X30C100 CM der es 200202meio-fio de concreto pré-moldado com dimensões de 15x12x30x100 cm, rejuntados com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	M	50,50	67,520	3.409,76
00006	00003	00001508	FORMA DE TABUA DE MADEIRA DE 2.5 X 30.0 CM PARA FUNDAÇÕES levando-se em conta a utilização 5 vezes (incluido o material, corte, montagem, escoramento e desforma). der-es 040206	M ²	27,00	88,310	2.384,37
00001	00001	00001798	PLACA DE OBRA NAS DIMENSÕES DE 2.0 X 4.0 M, PADRÃO DER. iopes s020305	M ²	8,00	273,950	2.191,60
00023	00005	00001822	LIMPEZA DE AÇO COM LIXAMENTO E ESCOVAMENTO COM ESCOVA DE AÇO, até completa remoção de partículas soltas, materiais indesejáveis e corrosão. der - es 040806	M ²	49,58	26,900	1.333,70
00004	00001	00001826	REDE DE LUZ, INCL. PADRÃO ENTRADA DE ENERGIA TRIFÁS, cabo de ligação até barracões, quadro de distrib., disj. e chave de força (quando necessário), cons. 20m entre padrão entrada e qdg, conf. projeto (1 utilização). der - es 020713	M	5,00	557,020	2.785,10
00019	00004	00001887	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUT. (14X19X39CM) CHEIOS, C/ RESIST. MÍN. COMPR. 15MPA, assentados c/ arg. de cimento e areia no traço 1:4, esp. juntas 10mm e esp. da parede s/ revest. 14cm der-es 050501	M ²	57,00	144,000	8.208,00
00018	00004	00001952	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO 14X19X39CM, c/ resist. mínimo a compres. 2.5 mpa, assent. c/ arg. de cimento, cal hidratada ch1 e areia no traço 1:0.5:8 esp. das juntas 10mm e esp. das paredes, s/ rev. 14cm der-es 050602	M ²	45,10	93,080	4.197,91
00016	00004	00002029	BLOCOS PRÉ-MOLDADOS DE CONCRETO TIPO PAVI-S OU EQUIVALENTE, ESPESSURA DE 8CM. resistência a compressão mínima de 35mpa, assentados sobre colchão de pó de pedra na espessura de 10 cm comp 02	M ²	165,00	30,350	5.007,75
00007	00003	00002046	FORNECIMENTO, PREPARO E APLICAÇÃO DE CONCRETO FCK=15 MPA (BRITA 1 E 2) 5% de perdas já incluído no custo. der-es 040233	M ³	2,48	778,150	1.929,81
00010	00003	00002047	FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO USINADO FCK 20 MPA considerando bombeamento (5% de perdas já incluído no custo) 6% de taxa p/ concr. bombeavel.	M ³	1,30	681,000	885,30



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOORETAMA
RUA VITORIO BOBBIO, 281 - CENTRO - SOORETAMA - ES - CEP: 29927-000 CNPJ: 01.612.155/0001-

VENCEDORES DE PREÇOS SIMPLES - CONSOLIDADO

14/08/2023 15:23:33

Tomada de Preços Nº 000014/2023 - 20/07/2023 - Processo Nº 003725/2023

Vencedor	A3 ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA						
CNPJ	47.024.266/0001-38						
Endereço	RUA RIO SOLIMÕES, 38 - AVISO - LINHARES - ES - CEP: 29901001						
Contato	0000000000 a3eng.civil@hotmail.com						
00017	00004	00002048	der-es 040329 PISO QUADRA POLIESP. FCK=25MPA, ESP.=10 CM, ARMADO C/ TELA Q138. concret camada única bombeável c/ brita n. 1, acab. sup. c/ rotoalisador, juntas c/ corte serra diamant. preench. c/ mastique, base 5cm solo brita 30% e resina endur.	M²	100,00	155,450	15.545,00
00020	00004	00002049	der-es 200702 ALAMBRADO C/ TELA LOSANGULAR de arame fio 12 malha 2 revest. em pvc com tubo de ferro galvanizado vertical de 2 1/2 e horizontal de 1 incl. portão, pintados com esmalte sobre fundo anticorrosivo (exclusive tubos e tela).	M²	274,90	7,820	2.149,72
00024	00006	00002050	comp 01. BANCO DE CONCRETO APARENTE COM TAMPO DE 40X40X5 CM E BASE DE 20X20X36 CM PARA MESA DE JOGOS conforme detalhe em projeto.	UN	8,00	181,690	1.453,52
00025	00006	00002051	der-es200511 MESA DE CONCRETO APARENTE COM TAMPO DE 60X60X75 CM E BASE DE 40X40 EMBUTIDO NO CONCRETO. feito com pastilhas de mármore branco e granito preto de 5x5x2 cm conf. projeto.	UN	2,00	521,710	1.043,42
00027	00006	00002052	der-es 200512 ELETRODUTO PEAD, COR PRETA, DIAM. 2", MARCA REF. KANAFLEX OU EQUIVALENTE.	M	20,00	28,700	574,00
00028	00006	00002053	der-es 151139 CAIXA DE PASSAGEM DE ALVENARIA DE BLOCOS CERÂMICOS 10 FUIROS 10X20X20CM DIMENSÕES DE 50X50X50CM com revestimento interno em chapisco e reboco, tampa de concreto esp.5cm e lastro de brita 5 cm.	UN	2,00	326,520	653,04
			der-es 151002				

Total do Fornecedor: 89.909,44

Total Geral: 89.909,44